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1. Imię i nazwisko

Maciej Roman Molas

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem

podmiotu nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy

doktorskiej.

2014 – stopień doktora nauk fizycznych w zakresie fizyki, Uniwersytet Warszawski,

Wydział Fizyki, Polska; oraz stopień doktora Uniwersytetu w Grenoble, Francja,

specjalizacja: fizyka materii skondensowanej i promieniowania. Studia doktoranckie odbyte

w ramach umowy o wspólnej opiece doktorskiej (co-tutelle) pomiędzy Uniwersytetem

Warszawskim i Uniwersytetem w Grenoble. Rozprawa doktorska pt. „Multkiekscytony

w półprzewodnikowych kropkach kwantowych”. Opiekunowie: dr hab. Adam Babiński oraz

dr M. Potemski.

2010 – tytuł zawodowy magistra fizyki, Uniwersytet Warszawski, Wydział Fizyki.

Specjalizacja: fizyka ciała stałego. Praca magisterska pt. „Wpływ warunków wzrostu na

własności optyczne kropek kwantowych”. Opiekun: dr hab. Adam Babiński.

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

lub artystycznych.

12.2014 – 10.2017 – staż podoktorski w Narodowych Laboratorium Wysokich Pól

Magnetycznych w Grenoble, Francja.

11.2017 – 02.2020 – adiunkt naukowy na Wydziale Fizyki, Uniwersytet Warszawski, Polska

(projekt SONATINA).

03.2020 – obecnie – adiunkt badawczo-dydaktyczny na Wydziale Fizyki, Uniwersytet

Warszawski, Polska.

4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z

dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2020

r. poz. 85 z późn. zm.).

Osiągnięcie opisane poniżej jest związane z serią powiązanych tematycznie publikacji

dotyczących kompleksów ekscytonowych w cienkich warstwach półprzewodnikowych

dichalkogenów metali przejściowych.

4.1 Seria publikacji tworzących osiągniecie naukowe

[MM1] M. R. Molas, K. Nogajewski, A. O. Slobodeniuk, J. Binder, M. Bartos, M. Potemski,

The optical response of monolayer, few-layer and bulk tungsten disulfide, Nanoscale 9, 13128

(2017).

Wykonałem wszystkie pomiary przedstawione w pracy. Przeprowadziłem analizę danych

eksperymentalnych, aktywnie uczestniczyłem w dyskusjach oraz pisaniu publikacji.

[MM2] D. Vaclavkova, J. Wyzula, K. Nogajewski, M. Bartos, A. O. Slobodeniuk, C. Faugeras,

M. Potemski, M. R. Molas, Singlet and triplet trions in WS2 monolayer encapsulated in

hexagonal boron nitride, Nanotechnology 29, 325705 (2018).

Wykonałem wszystkie pomiary przedstawione w pracy. Przeprowadziłem analizę danych

eksperymentalnych, aktywnie uczestniczyłem w dyskusjach oraz pisaniu publikacji.

[MM3] M. R. Molas, K. Nogajewski, M. Potemski, A. Babiński, Raman scattering excitation

spectroscopy of monolayer WS2, Scientific Reports 7, 5036 (2017).

Wykonałem wszystkie pomiary przedstawione w pracy. Przeprowadziłem analizę danych

eksperymentalnych, aktywnie uczestniczyłem w dyskusjach oraz pisaniu publikacji.

[MM4] M. R. Molas, C. Faugeras, A. O. Slobodeniuk, K. Nogajewski, M. Bartos,

D. M. Basko, M. Potemski, Brightening of dark excitons in monolayers of semiconducting

transition metal dichalcogenides, 2D Materials 4, 021003 (2017).

Wykonałem wszystkie pomiary przedstawione w pracy. Przeprowadziłem analizę danych

eksperymentalnych, aktywnie uczestniczyłem w dyskusjach oraz pisaniu publikacji.

[MM5] M. R. Molas, A. O. Slobodeniuk, T. Kazimierczuk, K. Nogajewski, M. Bartos,

P. Kapuściński, K. Oreszczuk, K. Watanabe, T. Taniguchi, C. Faugeras, P. Kossacki,

D. M. Basko, M. Potemski, Probing and Manipulating Valley Coherence of Dark Excitons in

Monolayer WSe2, Physical Review Letters 123, 096803 (2019).

Wykonałem pomiary w polach magnetycznych do 14 T w Narodowym Laboratorium Wysokich

Pól Magnetycznych w Grenoble, Francja. Przeprowadziłem analizę danych

eksperymentalnych, aktywnie uczestniczyłem w dyskusjach oraz pisaniu publikacji.

[MM6] M. R. Molas, A. O. Slobodeniuk, K. Nogajewski, M. Bartos, Ł. Bala, A. Babiński,

K. Watanabe, T. Taniguchi, C. Faugeras, M. Potemski, Energy spectrum of two-dimensional

excitons in a nonuniform dielectric medium, Physical Review Letters 123, 136801 (2019).

Wykonałem wszystkie pomiary przedstawione w pracy. Przeprowadziłem analizę danych

eksperymentalnych, aktywnie uczestniczyłem w dyskusjach oraz pisaniu publikacji.

[MM7] M. R. Molas, K. Gołasa, Ł. Bala, K. Nogajewski, M. Bartos, M. Potemski, A. Babiński,

Tuning carrier concentration in a superacid treated MoS2 monolayer, Scientific Reports 9,

1989 (2019).

Uczestniczyłem w pomiarach przedstawionych w pracy. Przeprowadziłem analizę danych

eksperymentalnych, aktywnie uczestniczyłem w dyskusjach oraz pisaniu publikacji.

4.2 Opis osiągnięcia naukowego

Ekscytony w półprzewodnikach są stanami związanymi składającymi się z ujemnie

naładowanych elektronów i dodatnio naładowanych dziur, które przyciągane są do siebie siłą

kulombowską. Kompleksy ekscytonowe można podzielić na kilka rodzajów, np.: ekscyton

neutralny składający się z pary elektron-dziura (e-h) lub trion złożony z dwóch nośników o tym

samym znaku ładunku i jednego nośnika o przeciwnym znaku ładunku. Ekscytony odpowiadają

za odpowiedź elektronową i optyczną wielu półprzewodników. Są one ważne dla kondensacji

Bosego-Einsteina, nadciekłości, bezrozproszeniowego przepływu prądu i ekscytonowego

spinowego efektu Halla indukowanego światłem, które stanowią kilka przykładów zjawisk

zachodzących w półprzewodnikach. Półprzewodnikowe dichalkogenki metali przejściowych

(S-TMD) o wzorze MX2, gdzie M=Mo lub W i X=S, Se lub Te, to najintensywniej badana

grupa dwuwymiarowych (2D) materiałów warstwowych, która w ostatnim czasie przyciągnęła

znaczną uwagę naukowców, przede wszystkim w dziedzinie fizyki półprzewodników

i nanonauki oraz zastosowań optoelektronicznych. Najbardziej znaną właściwością tych

materiałów jest zmiana przerwy energetycznej ze skośnej do prostej przy redukcji liczby

warstw od materiału objętościowego do monowarstwy (ML) [1,2]. Monowarstwy wykazują

szereg interesujących zjawisk optycznych związanych między innymi z selektywnym

dolinowym dichroizmem kołowym [3-5] oraz z nietrywialnymi efektami oddziaływania

kulombowskiego w geometrii 2D [6-8]. Ponadto, odpowiedź optyczna cienkich warstw S-TMD

jest zdominowana przez efekty ekscytonowe [9,10], co otwiera możliwość badania właściwości

ekscytonów w materiałach o atomowej grubości.

W swojej pracy skupiłem się na właściwościach kompleksów ekscytonowych

obserwowanych w cienkich warstwach S-TMD, takich jak MoS2, MoSe2, WS2, and WSe2.

Badałem oddziaływania ekscytonów z fononami, modyfikacje ich właściwości pod wpływem

różnego typu otoczenia dielektrycznego i obróbki chemicznej, a także ewolucję ich odpowiedzi

optycznej w funkcji temperatury oraz pól elektrycznych i magnetycznych. Poniżej

pogrupowałem uzyskane wyniki na pięć tematów:

 Kompleksy ekscytonowe w cienkich warstwach WS2 [MM1, MM2], które zostały

zbadane z wykorzystaniem eksperymentów fotoluminescencji (PL), pobudzania

fotoluminescencji (PLE) i kontrastu odbicia (RC) przeprowadzonych w funkcji liczby

warstw i temperatury.

 Oddziaływanie ekscyton-fonon w monowarstwie WS2 [MM3], które zostało określone

za pomocą niekonwencjonalnego typu spektroskopii, zwanego pobudzaniem

rozpraszania ramanowskiego (RSE).

 Ciemne ekscytony w monowarstwach S-TMD [MM4, MM5], których emisje

zaobserwowano w wyniku zastosowania pola magnetycznego przyłożonego

w płaszczyźnie warstw częściowo mieszającego neutralne jasne i ciemne stany

ekscytonowe.

 Serie ekscytonowe w monowarstwach S-TMD [MM6], które zostały przebadane

w czterech wysokiej jakości monowarstwach S-TMD zamkniętych w heksagonalnym

azotku boru (hBN) przy użyciu niskotemperaturowego eksperymentu PL

przeprowadzonego w polu magnetycznym skierowanym prostopadle do płaszczyzny

ML.

 Regulacja koncentracji nośników w monowarstwie MoS2 [MM7], co osiągnięto w ML

poddanej czterokrotnej obróbce z wykorzystaniem bis(trifluorometano)sulfonimidu

(TFSI) i zbadano przy użyciu technik PL, RC i rozpraszania ramanowskiego.

Kompleksy ekscytonowe w cienkich warstwach WS2

Monowarstwy dwusiarczku wolframu (WS2), podobnie jak inne materiały należące do

S-TMD, są półprzewodnikami z prostą przerwą energetyczną, której minima (maksima) pasma

przewodnictwa (walencyjnego) znajdują się w nierównoważnych punktach K+ i K− ich

heksagonalnej strefy Brillouina (BZ) [11]. Powyżej granicy ML, warstwy WS2 charakteryzują

się skośną przerwą energetyczną obejmującą odpowiednio punkty Λ i Γ pasma przewodnictwa

(CB) i pasma walencyjnego (VB).

Kompleksowe badanie optyczne cienkich płatków WS2 przedstawiono w [MM1].

Badania struktur o grubości od monowarstwy do dziewięciu warstw oraz płatka typu „bulk”

o grubości 32 nm wykonano w szerokim zakresie temperatur (5-300 K) przy użyciu technik

spektroskopowych, takich jak PL, PLE i RC. Badane próbki zawierające płatki o różnej

grubości otrzymano na podłożu Si/SiO2 metodą eksfoliacji wykorzystującą

polidimetylosiloksan (PDMS) [12] z kryształów objętościowych WS2 (faza 2H). Przedstawione

wyniki można podzielić na trzy tematy poświęcone: (1) odpowiedzi optycznej monowarstwy

WS2; (2) skośnej emisji z grubszych warstw (>ML); (3) widmom RC cienkich warstw WS2.

Charakteryzacja odpowiedzi optycznej monowarstwy WS2 oraz natura różnych

rezonansów ekscytonowych (związanymi z neutralnymi, naładowanymi i zlokalizowanymi

kompleksami e-h) obserwowanych w widmach typu absorpcyjnego (RC i PLE) oraz PL tego

układu jest dyskutowana. Zmierzone niskotemperaturowe (T=5 K) widma RC i PLE wykazują

trzy rezonanse absorpcyjne, które przypisano do jednego ekscytonu neutralnego i dwóch

ekscytonów naładowanych ujemnie (trionów ujemnych). Kompleksy te powstając w pobliżu


[…]


dr. Marka Potemskiego w Narodowym Laboratorium Silnych Pól Magnetycznych w Grenoble,

Francja. Moja decyzja o kontynuowaniu pracy w tej grupie była związana z całkowitą zmianą

tematyki badawczej w trakcie stypendium podoktorskiego w stosunku do studiów

doktoranckich. Byłem zatrudniony jako naukowiec przez 35 miesięcy w projekcie „Magneto-

optics of layered materials: exploring many-body physics in electronic systems with

unconventional bands” finansowanym przez Europejską Radę ds. Badań Naukowych w ramach

programu Advanced Grant.

Moje zadania badawcze podczas stażu w Grenoble dotyczyły badania właściwości

optycznych materiałów warstwowych 2D, w szczególności cienkich warstw

półprzewodnikowych dichalkogenków metali przejściowych. Wykorzystywałem szerokie

spektrum możliwości eksperymentalnych, które obejmowały pomiary widm PL, PLE, RC oraz

rozpraszania ramanowskiego wykonywanych z rozdzielczością przestrzenną rzędu kilku

mikrometrów. Ponadto te eksperymenty były prowadzone w różnych warunkach zewnętrznych,

m.in. w funkcji temperatury (4,2 K - 300 K), w zewnętrznym polu magnetycznym (do 14 T

z zastosowaniem cewki nadprzewodzącej i do 30 T z zastosowaniem magnesu rezystywnego)

w dwóch konfiguracjach: Faradaya i Voigta oraz w funkcji przyłożonego pola elektrycznego

do struktur bramkowanych.

Wyniki eksperymentalne uzyskane podczas tego stażu podoktorskiego (jako główny lub

współuczestniczący badacz) przyczyniły się do opublikowania ponad 24 artykułów

poświęconych właściwościom materiałów 2D, które ukazały się w latach 2015-2019 w takich

czasopismach jak: Nature Communications, Nano Letters, 2D Materials, Nanoscale,

Nanophotonics.

Staż w Manchesterze

Po powrocie do Polski, moje zatrudnienie na Wydziale Fizyki UW było związane

z realizacją kierowanego przeze mnie projektu „Oddziaływanie ekscyton-fonon w cienkich

warstwach monochalkogenów metali przejściowych” finansowanego przez Narodowe Centrum

Nauki w ramach programu Sonatina. Projekt był realizowany we współpracy z prof. Amalią

Patanè z Uniwersytetu w Nothingham oraz dr. Romanem Gorbachevem z Uniwersytetu

w Manchesterze.

Głównym elementem tego projektu był 6-miesięczny staż naukowy w grupie dr. Romana

Gorbacheva w Narodowym Instytucie Grafenowym (NGI), na Uniwersytecie w Manchesterze,

Wielka Brytania. Celem stażu była nauka eksfoliacji i deterministycznego transferu próbek

zawierających cienkie warstwy wybranych monochalkogenów metali w kontrolowanych

warunkach w komorze rękawicowej wyposażonej w system do deterministycznego

przenoszenia cienkich płatków materiałów warstwowych. W wyniku przeprowadzonych prac

wytworzyłem szereg próbek zawierających cienkie warstwy GaSe i InSe zamknięte

w heksagonalnych płatkach BN. Badania tych próbek przyczyniły się do publikacji artykułu

w czasopiśmie Faraday Discussion.

Ponadto podczas tego stażu skonstruowałem w NGI system do pomiarów generacji drugiej

harmonicznej na cienkich płatkach materiałów warstwowych. Technika ta pozwala określić

kąty skręcenia pomiędzy osiami krystalograficznymi cienkich warstw ułożonych jedna na

drugiej, które tworzą bardziej złożoną strukturę van der Waalsa. Za pomocą tego systemu

określiłem kąty skręcenia pomiędzy monowarstwami MoSe2 i WS2 w serii sztucznych

dwuwarstw. Badanie właściwości optycznych tych próbek zostało opublikowane

w czasopiśmie Nature.

6. Informacja o osiągnięciach dydaktycznych, organizacyjnych oraz

popularyzujących naukę lub sztukę.

Prowadzenie prac dyplomowych

Prace magisterskie:

 Opieka nad pracą magisterską Pani Doroty Staszczuk pt. „Spektroskopia ramanowska

monochalkogenków galu” (2018, Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski).

 Opieka nad pracą magisterską Pana Marcina Osiekowicza pt. „Spektroskopia ramanowska

selenku indu” (2019, Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski).

 Opieka nad pracą magisterską Pani Łucji Kipczak pt. „Spektroskopia optyczna cienkich

warstw diselenku renu (ReSe2)” (2021, Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawa).

Rozprawy doktorskie:

 Promotor pomocniczy rozprawy doktorskiej Pani Magdaleny Grzeszczyk

pt. „Rozpraszanie Ramana w cienkich warstwach telurku molibdenu (MoTe2)” (2020,

Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski).

 Promotor pomocniczy rozprawy doktorskiej Pani Małgorzaty Zinkiewicz (w trakcie)

pt. „Kompleksy ekscytonowe w monowarstwach dichalkogenków metali przejściowych”.

 Promotor pomocniczy rozprawy doktorskiej Pani Katarzyny Olkowskiej-Pucko (w trakcie).

 Promotor pomocniczy rozprawy doktorskiej Pani Łucji Kipczak (w trakcie).

Nauczanie

Nauczanie przed uzyskaniem stopnia doktora

 Pracownia technik pomiarowych (pracownia),

 Pracownia fizyczna i elektroniczna (pracownia),

 Fizyka II (elektryczność i magnetyzm) (pokazy do wykładu).

Nauczanie po uzyskaniu stopnia doktora

 Podstawy fizyki II (elektryczność i magnetyzm) (ćwiczenia),

 Podstawy elektromagnetyzmu (ćwiczenia)

 Wstęp do optyki i fizyki materii skondensowanej (ćwiczenia),

 Współczesne metody doświadczalne fizyki materii skondensowanej i optyki (ćwiczenia),

 Pracownia technik pomiarowych dla astronomów (pracownia),

 Proseminarium licencjackie (seminarium).

Popularyzacja nauki

Byłem zaangażowany w następujące działania popularyzatorskie:

 udział w komitecie 6. (2012) oraz 7. (2013) edycji Ogólnopolskiego Konkursu Fizycznego

„Poszukiwanie talentów”.

 organizacja warsztatów pt. „Z makro- do nano- w trzech prostych krokach” w ramach 23.

Festiwalu Nauki, 25 – 27 września 2019.

 organizacja warsztatów pt. „Z makro- do nano- w trzech prostych krokach” w ramach 24.

Festiwalu Nauki, zdalnie, 22 września 2020.

Osiągnięcia organizacyjne

 członek Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Fizyczne na Uniwersytecie Warszawskim

(2019-obecnie).

 organizacja zdalnych warsztatów naukowych pt. Joint annual meeting International

Research Projects, CNRS “2DM” and “TeraMIR”, 30 listopada – 1 grudnia 2020.

7. Oprócz kwestii wymienionych w pkt. 1-6, wnioskodawca może podać inne

informacje, ważne z jego punktu widzenia, dotyczące jego kariery

zawodowej.

Stypendia

 2010 – 2014 – stypendium doktoranckie w ramach projektu Unii Europejskiej

„International PhD studies at the Faculty of Physics UW”.

 2018 – 2021 – stypendium dla wybitnych młodych naukowców Ministra Nauki

i Szkolnictwa Wyższego, Polska.

Nagrody

 2019 – Nagroda Rektora Uniwersytetu Warszawskiego (II stopnia).

 2020 – Nagroda „The IOP Outstanding Reviewer” czasopisma 2D Materials za rok

2019.

 2021 – Zespołowa Nagroda Rektora Uniwersytetu Warszawskiego (część 1/3).

…..…………..……..……………….

(Podpis wnioskodawcy)
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