Warszawa 21.04.2022

Prof. dr hab. Czesław Skierbiszewski
Instytut Wysokich Ciśnień PAN
w Warszawie

**Recenzja dorobku dra Macieja Molasa
w związku z postępowaniem habilitacyjnym.**

Dr Maciej Molas ukończył studia na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego w 2010 roku. Stopień doktora nauk fizycznych uzyskał w 2014 roku równolegle na Wydziale Fizyki UW oraz na Uniwersytecie w Grenoble. Tytuł rozprawy doktorskiej „Multiekscytony w półprzewodnikowych kropkach kwantowych”. Opiekunowie: dr hab. Adam Babiński oraz prof. Marek Potemski

Osiągnięcie naukowe jest opisane na podstawie serii tematycznie powiązanych publikacji dotyczących kompleksów ekscytonowych w cienkich warstwach półprzewodnikowych dichalkogenków metali przejściowych. Przedstawiony zestaw prac składa się z 7 pozycji:

- MM1 – Nanoscale 9, 13128 (2017) – IF 7.790, cytowania 69
- MM2 – Nanotechnology 29, 325705 (2018) – IF 3.874, cytowania 46
- MM3 – Scientific Reports 7, 5036 (2017) – IF 4.379, cytowania 40
- MM4 – 2D Materials 4, 021003 (2017) – IF 7.103, cytowania 150
- MM5 – Phys. Rev. Lett. 123, 096803 (2019) – IF 9.161, cytowania 22
- MM6 - Phys. Rev. Lett. 123, 136801 (2019) – IF 9.161, cytowania 28
- MM7 – Scientific Reports 9, 1989 (2019) – IF 4.379, cytowania 10

(na podstawie Web of Science – podana ilość cytowań zawiera również autocytywania)

Wyżej wymienione publikacje są wieloautorskie - dr Maciej Molas jest pierwszym autorem w sześciu z nich. W publikacji MM2 jest ostatnim autorem. We wszystkich pracach jest autorem korespondencyjnym. Prace te opublikowano w czasopismach o wysokim ‘impact factorze’ – powyżej 3.8. Na uwagę zasługują publikacje w Physical Review Letters [MM5, MM6] które powszechnie uważane jest za jedno z najlepszych czasopism w dziedzinie fizyki. Ponadto, na uwagę zasługują publikacje w 2D Materials [MM 4] (IF 7.1 cytowane do tej pory aż 150 razy)

oraz w Nanoscale [MM1] (IF 7.79, cytowane 68 razy). O jakości i wadze badań prowadzonych przez Autora świadczy sumaryczna ilość cytowań dla cyklu zabranych artykułów będących podstawą osiągnięcia naukowego. Wynosi ona 365 dla stosunkowo krótkiego okresu od ukazania się pierwszych publikacji. Z analizy dołączonych oświadczeń współautorów wynika wniosek, że dr Maciej Molas był wiodącą osobą w wykonaniu badań i opublikowaniu ich wyników.

Wprowadzenie

Półprzewodnikowe dichalkogenki metali przejściowych (TMDs – Transition Metal Dichalcogenides) stanowią nową klasę intensywnie badanych dwuwymiarowych materiałów półprzewodnikowych. Protoplastą tej klasy jest zerowo-przerwowany grafen. Został on wyizolowany w roku 2004 (w 2010 przyznano za to osiągnięcie Nagrodę Nobla dla A. Geima, K. Novoselova). W 2005 roku 2005 w. wym. autorzy opublikowali pracę pt „Two-dimensional atomic crystals” (PNAS 102, 10451, 2005) w której omówili szerszą perspektywę dla rozwoju materiałów dwuwymiarowych takich jak grafen czy TMDs. Istotną cechą TMDs jest zmiana charakteru przerwy energetycznej ze skośnej dla materiału objętościowego na prostą dla pojedynczej monowarstwy. W materiałach TMDs (o wzorze MX_2 , gdzie $M = Mo, W$ oraz $X = S, Se$ lub Te) przez „monowarstwę TMDs” definiuje się układ 3 warstw atomów: X-M-X. Materiały te otrzymuje się w kilku konfiguracjach z których najbardziej stabilna strukturalnie jest faza o symetrii heksagonalnej $2H-MX_2$. Od roku 2010 obserwujemy bardzo silne zainteresowanie badaniami własności TMDs zarówno od strony eksperymentalnej jak również teoretycznej. Prosta przerwa energetyczna dla monowarstw TMDs jest istotną zaletą tych materiałów umożliwiającą szereg zastosowań w przyrządach półprzewodnikowych takich jak ogniwa słoneczne, emitery światła o dużej sprawności, emitery pojedynczych fotonów, tranzystory, detektory gazów, czujniki biologicznych substancji etc. Obszar zastosowań tych materiałów jest bardzo szeroki, jednocześnie niewiele jest wiadomo na temat struktury pasmowej i własności tych materiałów. Wyzwania te przyczyniły się do wzrostu zainteresowania materiałami TMDs, co wyraża się w bardzo dużej ilości publikacji na ten temat – do kilku tysięcy w skali roku (oraz 30-50 artykułów przeglądowych). Analizując ten kierunek badań po raz pierwszy zetknąłem się z tak wielką liczbą publikacji (oprócz publikacji dotyczących grafenu). Jest to miara ważności problematyki którą zajął się Autor. W pewnym sensie również utrudnia to bezstronne recenzowanie dorobku Autora.

Pomimo wielkiego postępu w poprawie jakości strukturalnej otrzymywanych warstw TMDs, zrozumienie własności fizycznych tych materiałów jest ciągle na niewystarczającym poziomie.

Z powodu dużej masy efektywnej nośników oraz zredukowanego ekranowania w dwu wymiarach oddziaływanie elektron-dziura jest znacznie wyższe w TMDs niż w konwencjonalnych półprzewodnikach. Prowadzi to do znacznego powiększenia energii wiązania naładowanych i neutralnych ekscytonów, co z kolei przekłada się na bardzo wąskie linie widmowe stosunkowo łatwo przestrajalne poprzez zewnętrzne pole elektryczne. Dodatkowo, materiały te wykazują bardzo silne rozszczepienie spin-orbitalne pasm walencyjnych, oraz słabsze (ale istotne dla własności optycznych) rozszczepienie dla pasm przewodnictwa.

Do największych wyzwań w badaniach TMDs należy zrozumienie i opisanie ich własności optycznych, w szczególności: (i) zależności własności optycznych TMDs w funkcji ilości monowarstw, a w szczególności struktury pasmowej monowarstw TMDs. (ii) własności przejść międzypasmowych, ekscytonów, trionów dla monowarstw TMDs oraz wpływu na te przejścia optyczne ekranowania – tutaj istotna jest rola otoczenia dielektrycznego monowarstw.

Ocena dorobku naukowego dra Macieja Molasa

Autor niniejszej rozprawy prowadzi badania dla czterech przedstawicieli rodziny 2H-TMDs: MoS₂, WS₂, MoSe₂ oraz WSe₂.

W pracy **MM1** analizowano skośne przejścia ekscytonowe pomiędzy punktami Λ i Γ strefy Brillouina w funkcji ilości monowarstw WS₂. Pokazano, że obserwowane dwa przejścia optyczne (różniące się w energii o 30 meV niezależnie od ilości monowarstw) są możliwe dzięki udziałowi fononów. Praca ta zawiera również badania własności ekscytonów i ujemnie naładowanych trionów. Pokazano istnienie dwóch trionów (T_1 , T_2) różniących się energią o około 7 meV. Rozszerzenie badań nad własnościami tych przejść prowadzono w pracy **MM2**, gdzie monowarstwa WS₂ umieszczona była w okładkach z hBN w celu wzmocnienia fotoluminescencji. Zaproponowany model tłumaczący zachowanie się trionów T_1 i T_2 opiera się na założeniu, że T_1 pochodzi od przejścia wewnątrz-dolinowego (stan singletowy) natomiast T_2 od przejścia między-dolinowego (stan trypletowy). W tym momencie rodzi się pytanie: czy przypadkiem dla wyjaśnienia tych zjawisk nie wystarczy udział trionów swobodnych (ekscyton + elektron swobodny) i zlokalizowanych na defektach (ekscyton + ujemnie naładowany defekt). Czy w badanych przez Autora warstwach WS₂ określono gęstość defektów? Zapewne badania dyfuzji (czasów relaksacji) trionów mogły by tutaj okazać się pomocne.

W pracy **MM3** opisano nowe podejście do spektroskopii ramanowskiej w badaniach WSe₂. Badania własności fononów w TMDs mają bardzo duże praktyczne znaczenie dla

uwzględnienia termicznego „budżetu” w projektowaniu urządzeń optoelektronicznych. Między innymi z tego powodu rozwijanie metod pomiarowych pozwalających na wgląd w strukturę fononową materiałów dwuwymiarowych jest niezwykle istotne. W pracy MM3 Autor pokazuje bardzo bogate widmo rozpraszania ramanowskiego dla ustalonej energii detekcji (dostrojone do energii trionu i ekscytonu neutralnego) zmieniając płynnie energię światła pobudzającego. Pomiar te pozwalają na określenie oddziaływania ekscytonów z fononami. Eksperymenty te umożliwiają przeprowadzenie analizy modów fononowych pierwszego rzędu, jak również szeroko dyskutowanego rozpraszania ramanowskiego drugiego rzędu ($2 A_1', E' + A_1'$). Dodać należy, że spektroskopia ramanowska w materiałach dwuwymiarowych jest bardzo silnym narzędziem badań - umożliwiła m. in. do określenie ilości monowarstw w badanym materiale (różnica pomiędzy modami A_1' oraz E' , w przypadku objętościowego 2H-TMDs są to A_{1g} i E_{2g}), wielkości naprężeń (położenie E') czy domieszkowania (położenie A_1').

Prace **MM4** i **MM5** dotyczą badań nad ciemnymi ekscytonami. Z powodu silnego rozszczepienie spinorbitalnego pasm walencyjnych (a także pasm przewodnictwa) oraz zachowania spinu w przejściach optycznych w TMDs obserwuje się dwie gałęzie możliwych przejść optycznych: spinowo dozwolone (przejścia optycznie czynne) – ekscytony jasne i przejścia spinowo zabronione – ekscytony ciemne. Ciemne ekscytony w sposób bardzo istotny wpływają na własności transportowe oraz na dynamikę i koherencję jasnych ekscytonów w TMDs. Zatem jest bardzo ważne, aby wytworzyć warunki eksperymentalne umożliwiające obserwację ciemnych ekscytonów i ich kontroli. W pracach MM4 oraz MM5 wizualizacje ciemnych ekscytonów uzyskano poprzez przyłożenie pola magnetycznego w płaszczyźnie monowarstwy. Przyłożenie takiego pola umożliwia mieszanie spinu ekscytonów ciemnych i jasnych. Zaproponowane również kontrolę nad polaryzacją emisji szarych i ciemnych ekscytonów poprzez dodanie prostopadłego pola magnetycznego. Moim zdaniem publikacje MM4 i MM5 są jednym z bardziej wartościowych wkładów Autora w cyklu publikacji wchodzących w skład niniejszej rozprawy.

W pracy **MM6** Autor podejmuje zagadnienie wpływu ekranowania w dwuwymiarowych warstwach półprzewodnikowych na własności ekscytonów. Z samej natury takich układów, duży wpływ na ekranowanie nośników mają zewnętrzne okładki. Spodziewać się należy zatem dużych różnic pomiędzy własnościami optycznymi TMDs z okładkami z hBN w stosunku do okładek Si/SiO₂ i powietrza. Dodatkowo, rodzi się pytanie jak uwzględnić polaryzację pochodząca od samej warstwy dwuwymiarowej w takim układzie. Istotnym wkładem Autora w rozwiązaniu tego zagadnienia jest systematyczne uporządkowanie wyników dotyczących

widm energetycznych serii Rydberga stanów ekscytonowych typu s w monowarstwach TMDs (MoS_2 , MoSe_2 , WS_2 , WSe_2) z okładkami z hBN. Według modelu zaproponowanego przez Autora stała dielektryczna zewnętrznych okładek z hBN wpływa na wielkość efektywnego Rydberga i masy efektywnej, natomiast polaryzowalność monowarstw TMDs wpływa na odległości energetyczne drabiny stanów wzbudzonych (poprzez parametr δ). Zaproponowano również bardzo dobrze działające analityczne rozwiązanie równania Schrödingera w którym oddziaływanie elektron-dziura jest przybliżone poprzez potencjał Kratzera dla wartości większych niż stała sieci danego materiału TMDs (oraz ma wartość stałą dla wartości mniejszych). Odtwarza ono bardzo dobrze położenie stanów wzbudzonych ekscytonów.

Praca **MM7** zawiera informacje dotyczącą wpływu pasywacji powierzchni poddanemu działaniu tzw ‘superkwasu’ (bis(trifluoromethane) sulfonimide – TFSI). Jest to ciekawa praca pokazująca, że działanie kwasu TFSI wpływa na własności optyczne MoSe_2 . Jednakże interpretacja wyników podanych w pracy wymaga dalszych dyskusji i badań. Na przykład wydaje się że interesujące byłoby porównanie dwóch sposobów zmiany poziomu Fermiego na fotoluminescencję w monowarstwach MoSe_2 : poprzez działanie TFSI oraz dla bramkowanego układu MoSe_2 gdzie zmiana poziomu Fermiego odbywa się poprzez przyłożenie zewnętrznego pola elektrycznego. Nie do końca jasny jest również efekt działania kwasu TFSI w pasywacji defektów. Według Autora po pasywacji znikają wąskie piki PL obserwowane w niskich energiach. Pytanie jakie defekty są pasywowane może być ciekawe kontekście dyskusji czy triony obserwowane przez Autora są ekscytonami związanymi na defektach. Zapewne wiele można by wywnioskować z badań mikroskopowych wiążących stan powierzchni (ilość, rodzaj defektów) z własnościami optycznymi (patrz prace B. Kim et al., ACS Nano 2022, 16, 1, 140–147).

Podsumowanie – osiągnięcia naukowe.

Zestaw artykułów będących podstawą osiągnięcia naukowego opisuje badania na najwyższym światowym poziomie. Dotyczy on interesujących własności nowej klasy dwuwymiarowych materiałów półprzewodnikowych. Przedstawiona przez Autora wybrana grupa 4 materiałów MoSe_2 , MoS_2 , WSe_2 , WS_2 jest ostatnio intensywnie badana w kontekście potencjalnych zastosowań. Dodać należy, że teoretycznie możliwe jest występowanie aż 1000 takich warstwowych układów różnych związków – co w połączeniu z możliwością wertykalnej integracji heterostruktur może w przyszłości zaowocować nowymi odkryciami. Prace dra Macieja Molasa oprócz bardzo dobrego warsztatu eksperymentalnego zawierają istotny wkład do teoretycznego zrozumienia własności TMDs (ciemne ekscytony, drabina stanów

Rydbergowskich). Nie znalazłem żadnych istotnych uwag krytycznych co do jakości i wartości naukowej tych prac – a moje komentarze traktować należy jako wkład w dyskusję nad możliwymi interpretacjami wyników eksperymentalnych.

Ocena działalności naukowej – poza osiągnięciem habilitacyjnym

Pozostałe prace dra Macieja Molasa są również na bardzo wysokim poziomie. Jest ich 51 (po doktoracie) opublikowane w takich czasopismach jak Nature, Nanoscale, PRB, 2D Materials, Nano Letters, Nature Comm., Nanophotonics. Dotyczą one głównie badań nad materiałami dwuwymiarowymi. Wysoka jakość publikacji wiąże się ze współpracą Autora z wiodącymi ośrodkami zajmującymi się tą tematyką. Autor odbył staż podoktorski w Narodowym Laboratorium Silnych Pól Magnetycznych w Grenoble prowadzonym przez prof. Marka Potemskiego (3 lata) oraz spędził 6 miesięcy w Narodowym Instytucie Grafenowym na Uniwersytecie w Manchesterze w grupie prof. Romana Gorbacheva. O jakości prac dra Macieja Molasa świadczy wygłoszenie czterech wykładów zaproszonych na międzynarodowych konferencjach.

Inne osiągnięcia

Po uzyskaniu stopnia doktora dr Maciej Molas był kierownikiem trzech projektów NCN (2xOPUS, SONATINA). Był promotorem pomocniczym jednej rozprawy doktorskiej (oprócz tego trzy rozprawy doktorskie są w toku). Wypromował 3 magistrantów. Prowadzi zajęcia ze studentami, jest członkiem Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Fizyczne na UW. Otrzymał stypendium MNiSW dla wybitnych młodych naukowców, Nagrodę Rektora UW, nagrodę „The IOP Outstanding Reviewer” czasopisma 2D Materials za rok 2019 a także Zespołową Nagrodę Rektora UW.

Podsumowanie

Stwierdzam, że wniosek o nadanie dr Maciejowi Molasowi stopnia doktora habilitowanego jest bardzo dobrze uzasadniony według wszystkich kryteriów oceny. Wnoszę o jego przyjęcie przez Komisję Habilitacyjną i Radę Wydziału Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego.